证券代码：300387         证券简称：富邦股份         公告编号：2023-038

湖北富邦科技股份有限公司

关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权进展

暨合并报表范围变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、收购股权事项概述

湖北富邦科技股份有限公司（以下简称“公司”、“甲方”）于 2021 年 12 月

10 日召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十九次会议审议通过了

《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权的议案》，并于当日与湖南

湘渝科技有限公司（以下简称“交易对方”、“乙方”）及其实际控制人余松、周

爱荣签订了《股权转让协议》，以自有资金不高于 8,750 万元收购交易对方持有

的湘渝生物科技（岳阳）有限公司（以下简称“湘渝生物”、“标的公司”）70%

的股权。公司将分四次分别受让交易对方持有的标的公司 35%、24.5%、7%及

3.5%的股权。具体内容详见公司 2021 年 12 月 10 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权

的公告》（公告编号：2021-055）。

2022 年 1 月 24 日，湘渝生物在岳阳县市场监督管理局办理完成了上述第一

次涉及 35%股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。具体内容详

见公司 2022 年 1 月 25 日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于收购

湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权进展暨完成工商变更登记的公告》（公

告编号：2022-001）。

二、交易进展情况

根据《股权转让协议》《管理者协议》的约定，第二笔股权转让款支付先决

条件已经全部满足，公司将向湘渝生物支付 30,731,676.52 元的股权转让款，湘

渝生物将向余松支付 727,961.56 元特别业绩奖励。

2023 年 6 月 21 日，湘渝生物在岳阳县市场监督管理局办理完成了上述第二

次股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》，公司取得了交易对方

持有的标的公司 24.5%的股权。至此，湘渝生物成为公司控股子公司并纳入公司

合并报表范围。

1、变更后营业执照的具体信息如下：

公司名称：湘渝生物科技（岳阳）有限公司

统一社会信用代码：91430621MA4RHFU46K

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：贰仟肆佰贰拾万元整

法定代表人：余松

注册地址：岳阳县新墙镇十二公里北街（岳阳县新墙镇人民政府右侧 2 米处）

成立日期：2020 年 7 月 20 日

营业期限：2020 年 7 月 20 日至 2050 年 7 月 19 日

经营范围：有机肥料及微生物肥料制造；焦糖色（氨法、亚硫酸铵法、普通

法）（液体、固体）研发、生产、销售；农副产品收购、初加工、销售（涉及行

政许可项目除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、第二次股权转让完成后湘渝生物的股权结构

股东名称

本次变更前 本次变更后

出资方式 持股数量

（万股）

持股比例

（%）

持股数量

（万股）

持股比例

（%）

湖南湘渝科技有限

公司
1,573.00 65.00 980.10 40.50 货币

湖北富邦科技股份

有限公司
847.00 35.00 1,439.90 59.50 货币

合  计 2,420.00 100.00 2,420.00 100.00 -

3、标的公司最近一年及一期财务数据

公司已聘请符合《证券法》规定的中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

对标的公司进行审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》众环审字（2023）

0103484 号。标的公司经审计的主要财务数据（合并口径）如下：

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2023 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 60,515,951.66 67,426,960.34

负债总额 14,432,275.60 10,253,215.13

应收款项 14,787,902.45 11,441,765.90

净资产 46,083,676.06 57,173,745.21

项目
2022 年度

（经审计）

2023 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 119,868,700.46 34,863,170.93

营业利润 13,516,404.78 5,979,009.65

净利润 12,182,371.82 5,114,595.51

扣除非经常性损益后的净利润 11,966,538.53 5,098,788.76

经营活动产生的现金流量净额 13,995,890.87 8,813,376.67

依据《审计报告》结果，截至 2022 年 12 月 31 日，湘渝生物无需要披露的

重大或有事项。

4、标的公司其他情况

标的公司不属于失信被执行人，本次交易拟收购的目标公司股权不存在质押

或者其他第三人权利及其他任何限制转让的情况，亦不存在诉讼、仲裁或查封、

冻结、司法强制执行及其他重大争议事项，标的公司不存在为他人提供担保、财

务资助等情况。公司不存在为标的公司提供担保、财务资助、委托其理财的情况；

标的公司不存在占用公司资金的情况。标的公司章程或其他文件中不存在法律法

规之外其他限制股东权利的条款。

本次交易不存在公司为他人提供担保、财务资助的情况。交易完成后，公司

不存在以经营性资金往来的方式变相为交易对手方提供财务资助的情形。

三、本次交易定价政策和定价依据

本次交易价格依据符合《证券法》规定的中审众环会计师事务所（特殊普通

合伙）的审计结果及各方签订的相关协议为定价基础，并经各方协商一致确定并

签署了《第二笔股权转让款及特别业绩奖励的确认函》（以下简称“《确认函》”），

定价公平、合理，不存在损害公司及其他股东利益的情形。定价依据如下：

1、业绩达成情况

依据《股权转让协议》及《确认函》，目标公司的业绩目标为：2022 会计年

度承诺扣除非经常性损益及调回该会计年度内实际支付的特别业绩奖励后的净

利润不低于 9,540,000 元（以下简称“2022 年承诺净利润”）。

目标公司的实际业绩为：2022 会计年度扣除非经常性损益及调回该会计年

度实际支付的特别业绩奖励后的净利润为 11,966,538.53 元（以下简称“2022 年

实际净利润”）。

故目标公司 2022 年的业绩目标达成。

2、第二笔股权转让款的计算方法

依据《股权转让协议》及《确认函》，甲方受让目标公司 24.5%的股权，对

应的第二笔股权转让款将根据 2022 年承诺净利润的完成情况而定。具体计算方

式如下：

当(2022 年实际净利润÷2022 年承诺净利润) 第二笔股权转让款

大于或等于 1.5 时 3,675 万元

小于 1.5 但大于 0 时
10,000 万元×24.5%×（2022 年实际净利润

÷2022 年承诺净利润）

小于或等于 0 时 1 元

故甲方将向乙方支付 30,731,676.52 元的股权转让款，取得交易对方持有的

标的公司 24.5%的股权。

3、基于 2022 会计年度经营成果计算的特别业绩奖励

依据《管理者协议》及《确认函》，标的公司为余松提供特别业绩奖励，计

算方式基于 2022 年实际净利润，具体为：

基于 2022 会计年度经营成果计算的特别业绩奖励=（2022 年实际净利润

-9,540,000）*30%

故湘渝生物应当向余松支付 727,961.56 元特别业绩奖励。

4、过渡期安排

2021 年 9 月 30 日至第二次股权转让日之间的过渡期间（以下简称“过渡

期”），双方同意将该过渡期产生的收益留存在标的公司，交割日前不进行分配。

四、纳入合并报表范围的原因

2023 年 6 月 21 日，湘渝生物在岳阳县市场监督管理局办理完成了上述第二

次涉及 24.5%股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。公司成为

持有湘渝生物 59.50%股权的控股股东，且拥有湘渝生物董事会过半席位，公司

对湘渝生物能够实施控制，湘渝生物成为公司控股子公司并纳入公司合并报表范

围。

五、纳入公司合并报表范围后对公司的影响

本次股权收购是公司基于长期发展战略和经营规划的整体考虑，标的公司纳

入公司合并报表范围后有利于促进双方资源优势互补，充分发挥协同效应，完善

公司产业链布局，进一步拓展市场份额，符合公司战略规划和目前阶段经营发展

的需要，有利于公司的长远可持续发展。

公司把湘渝生物纳入合并报表范围后，公司资产总额、收入、现金流规模都

将有一定提升，公司整体盈利能力将增强，公司综合竞争力将有望提升。

六、备查文件

1、湘渝生物科技（岳阳）有限公司营业执照；

2、《股权转让协议》及《管理者协议》；

3、《第二笔股权转让款及特别业绩奖励的确认函》；

4、《湘渝生物审计报告》众环审字（2023）0103484 号。

特此公告。

湖北富邦科技股份有限公司董事会

2023 年 6 月 21 日